Niezawisłe: *epistula scripta erit*; zawiśle: *credo fore, ut epistula scripta sit*, albo: *credo epistulam scriptam fore*; *credebam fore, ut epistula scripta esset*, albo: *credebam epistulam scriptam fore*.

Non speraverat Hannibal fore, ut tot in Italia populi ad se deficerent. Valde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas. Illud tibi affirmo fore, ut ab omnibus collaudēre. Omnia me puto adeptum fore. Carthaginienses rebantur mox debellatum fore, si paulum adniti voluissent.

Uw. *Infinit. praes. posse* i *vellē (nolle, male)* mają także znaczenie *inf. futuri*: *Helvetii totius Galliae sese potiri posse sperabant.* X

§. 131.

6. Następniki okresu warunkowego, mające *coniunct. imperf.* lub *plusquamperf.*, jeżeli przechodzą w składnię *accusat. cum inf.*, wyraża się:

a) Zamiast *coniunct. imperf. activi* kładzie się *infin. futuri act.*, albo jeśli słowo nie ma *supinum*, *futurum esse, ut* z *coniunct. imperf. act.* Niezawisłe: *si hoc diceres, errares*; zawiśle: *existimo te, si hoc diceres, erraturum esse*.

Zamiast *coniunct. imperfecti passivi* kładzie się opisanie *futurum esse, ut* z *coniunct. imperf. passivi*: *existimo, si hoc faceres, futurum esse, ut multareris*.

b) Zamiast *coniunct. plusquamperf. activi* kładzie się *infinitivus: urum fuisse*, a jeśli słowo nie ma *supinum* i w stronie biernej, opisanie: *futurum fuisse, ut z coniunct. imperf.*, np.: *si hoc dixisses, erravisses; existimo te erraturum fuisse, si hoc dixisses. Existimo, si hoc fecisses, futurum fuisse, ut facti te paeniteret.*

Nisi eo ipso tempore quidam nuntii de Caesaris victoria essent allati, existimabant plerique futurum fuisse, ut oppidum amitteretur. An Cn. Pompeium censes tribus suis consulatibus, tribus triumphis laetaturum fuisse, si sciret, se in solitudine trucidatum iri?

Uw. Zamiast warunkowego *possem* kładzie się w składni *acc. cum inf.* tylko *posse*, zamiast *potuissem* kładzie się *potuisse*, zamiast *faciendum fuit* itd. *faciendum fuisse. Equidem Platonem existimo, si forense genus dicendi tractare voluisset, gravissime potuisse dicere. Inter Hasdrubalem et Magōnem constabat, etiam si senatus Carthaginiensium non censuisset, eundem tamen Hasdrubali fuisse in Italiam.*

§. 132.

Oratio obliqua.

Słowa cudze przytaczać można albo wprost czyli niezależnie, tj. tak, jak je wypowiedziano, albo zależnie od słowa, znaczącego: mówić, twierdzić itp. Pierwszy sposób wyrażenia nazywa się mową niezależną, *oratio recta*, drugi mową zależną, *oratio obliqua*.